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令和５年度事業報告書 

  

公益財団法人 京田辺市都市緑化協会が、令和５年度に実施した事業は、以下のとおりです。 

 

１.事業内容 

（1）公益目的事業 

① 公園施設・公共緑地・街路樹等の維持管理業務 

市内の公園・公共緑地・街路樹等の維持管理業務を京田辺市から受託し、公園遊具等の

定期的な巡視点検、樹木の剪定、除草、防除、清掃等を行って施設の適正な維持管理と緑

化環境の保全整備に努めました。 

また、これらの施設の維持管理の一部を区・自治会に委ね、市民参画による地域と協働

の取り組みの推進に努めました。 

  ② 草刈・剪定枝のチップ化等再資源化事業 

維持管理に伴い発生した剪定樹木や刈り草を市の焼却施設に持ち込まれた剪定枝と混

ぜ、市と共同で堆肥作りを行い、リサイクル資源として市民への無償配布や協会が管理し

ている花壇で利用するなど、事業活動の中で再資源化を図りました。 

   ③ 都市緑化基金の造成管理及び運用の充実 

令和５年度も企業等から寄せられた緑化寄付金は無かったため、令和６年５月末現在

の基金は、昨年度と同額の２２４，５１１，０００円でありました。 

基金造成目標額は３億円としていますが、企業等の対応も厳しく、また基金の利子運

営も難しい状況であるため、今後も経済情勢を注視してまいります。 

④ 緑化の普及啓発・緑に関する相談の実施 

１１月３日の市民まつり及び３月２０日（春分の日）に実施した寄せ植え体験教室等の

イベントや市の誕生記念樹配布事業に併せて、緑に関する相談を受けるとともに、日常

活動として植木の病虫害の防除や手入れ等の相談に応じました。 

また、ホームページにより、本協会の取り組みの周知や緑化の普及啓発に努めました。 

⑤ 緑地・花壇等の保全管理  

四季折々の花を田辺公園や駅前地区の交差点・ＪＲ京田辺駅東広場等の市内２４地区・

５３箇所の花壇及び市役所周辺の花壇やプランターに植え付け、花いっぱいの環境づく

りに努めました。 

   ⑥ 緑化樹等の育成・栽培と区・自治会・市内施設への緑化木の配布 

    サツキ・キンモクセイ・サザンカ・ヒラドツツジの苗木１５０本を区・自治会からの申

し込みに応じて配布し、各地の公園等に植え付けていただきました。 

  ⑦ 植木・草花盆栽講習会の実施 

第２１回寄せ植え盆栽講習会を緑化推進事業の一環として実施したところ２０名の参



加者があり、京田辺市造園建設業協会の指導を得ながら、縁起の良い松竹梅のお正月用盆

栽を完成していただきました。 

⑧ 各保育所・幼稚園・小学校・中学校への花苗等の配布 

市内の保育所(公立・私立9)・幼稚園(８)・小学校(９)・中学校(３)の計２９校に、パ

ンジー・ビオラの花苗及びチューリップ球根を配布し、花づくりを推進しました。 

⑨ 緑化啓発カレンダー等の配布 

緑化推進や花づくりの普及活動として、市内の四季折々の花や風景を背景としたカレ

ンダー１，３００部の作成や、花づくりの冊子や花の種等を購入し、緑化関係行事の参

加者に配布するとともに、当協会の窓口や市役所等に配布用として備え置き、来訪者に

緑化と花づくりを呼びかけました。  

⑩ 区・自治会への花苗の配布 

   区・自治会が管理されている花壇やプランターの花苗(パンジー等)として、１，５００

株を申し込みに応じて配布しました。 

⑪  冬季イルミネーション事業 

  街路樹の花芽や葉のない休眠期の樹木を活用して、１２月１日から１月１５日まで近鉄

新田辺駅前においてイルミネーションを設置し、四季を通じて樹木が与える環境や景観の

重要性をアピールしました。 

⑫ 花と緑の教室 

  市民生活のなかで手軽に寄せ植えや花の手入れなどに慣れ親しんでいただくため、年末

年始の入門講座（参加者２０名）と、３月２０日の春分の日には「春の寄せ植え体験教室」

（リングバスケット、参加者３４組）を開催し、子どもから大人まで幅広い年齢層の皆さ

んに、寄せ植えを楽しんでいただきました。また、１１月には、庭木等の身近な植木の剪

定講習会を開催し、剪定の基本を身につけていただきました。 

     

 

（２）収益目的事業 

① 公園・緑地・街路以外の市管理施設や市外部機関管理施設の維持管理業務を受託し、樹

木の剪定、除草、防除等を行って、施設の適正な維持管理と緑化環境の保全整備に努めま

した。   

② 秋の市民まつりに参画し、花の寄せ植えやサツキ・ツツジなどの緑化木を販売するとと

もに、協会で管理する公園の桜やケヤキの剪定枝を再利用して作成したキーホルダーや手

作りアクセサリーを販売しました。 

③ 防賀川公園施設内1カ所の防災自動販売機事業を継続しました。 

 

 

 



２.役員会等議決事項 

 

開 催 開催期日 議案番号 件   名 議決結果 

決算監査 令和５年７月１９日  令和４年度 決算監査 認 定 

理 事 会 

（定例） 
令和５年７月２７日 

議案第１号 

 

議案第２号 

 

報告第１号 

令和４年度事業報告書及び計算書類の件 

 

令和５年度定時評議員会の招集の件 

 

職務執行状況の報告 

承 認 

 

承 認 

 

 

評議員会 

（定時） 
令和５年８月１７日 

議案第１号 

 

議案第２号 

 

議案第３号 

 

報告第１号 

令和４年度決算承認（計算書類・財産目録）

の件 

理事・監事の選任の件 

 

評議員の選任の件 

 

令和４年度事業報告の件 

承 認 

 

承 認 

 

承 認 

 

 

理 事 会 令和５年８月１７日 議案第１号 理事長・副理事長・常務理事の選定の件 承 認 

理 事 会 令和６年５月１６日 

議案第１号 

 

 

 

議案第２号 

 

 

 

報告第３号 

 

 

報告第１号 

令和６年度事業計画書及び収支予算書の

件並びに資金調達及び設備投資の見込み

の件 

 

公益財団法人京田辺市都市緑化協会非常

勤嘱託職員取扱規程の一部を改正する規

程の件 

 

公益財団法人京田辺市都市緑化協会臨時

的任用規程の一部を改正する規程の件 

 

職務執行状況の報告 

承 認 

 

 

 

承 認 

 

 

 

承 認 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

令和５年度 

決  算  報  告  書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 京田辺市都市緑化協会 



0

令和6年5月31日現在

0

0

0

(0)

△ 84,660

0

0

0

△ 84,660

1,420,570

1,637,444

313,566,026

368,951

(単位：円)

増減

　　　　　都市緑化基金 216,371,633 216,371,633

　　　　　基本財産 10,000,000

        負債及び正味財産合計 312,587,752 313,566,026 △ 978,274

        正味財産合計 304,515,529

  ２．一般正味財産 78,143,896 81,042,401 △ 2,898,505

　　　（うち特定資産への充当額） （216,371,633） （216,371,633）

307,414,034 △ 2,898,505

(0)

        指定正味財産合計 226,371,633 226,371,633

  １．指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

10,000,000

　　　（うち基本財産への充当額） （10,000,000） （10,000,000）

        負債合計 8,072,223 6,151,992 1,920,231

        固定負債合計 0 0 0

  ２．固定負債

        流動負債合計 8,072,223

　　　　　未払消費税等 1,855,700 1,397,000

6,151,992

458,700

1,920,231

　　　　　賞与引当金 4,047,353

　　　　　預り金 441,985

　　　　　未払金 325,985 566,720 △ 240,735

  １．流動負債

3,478,621 568,732

73,034

　　　　　前受金 924,000 0 924,000

Ⅱ　負債の部

        資産合計 312,587,752

        固定資産合計 257,118,645 257,033,104 85,541

        その他固定資産合計 1,807,645 170,201

△ 978,274

    (3) その他固定資産

        特定資産合計 245,311,000 245,395,660

    (2) 特定資産

10,000,000 0        基本財産合計 10,000,000

        流動資産合計 55,469,107 △ 1,063,815

　　　　　定期預金 10,000,000 10,000,000 0

    (1) 基本財産

56,532,922

  １．流動資産

Ⅰ　資産の部

　　　　　未収金 58,300 0 58,300

　　　　　前払金 5,428 5,218 210

令和5年度貸借対照表

　　　　　未払法人税等 477,200 340,700 136,500

　　　（うち特定資産への充当額） （28,939,367） （29,024,027） （△84,660）

　　　　　運営資金積立資産 4,800,000

　　　　　特定積立資産 16,000,000

　　　　　緑化基金積立資産 224,511,000

　　　　　減価償却引当資産 0

　　　　　什器備品 1,409,453

　　　　　普通預金 55,405,379 56,527,704

　　　　　ソフトウェア 171,998 216,867 △ 44,869

科        目 当年度

△ 1,122,325

  ２．固定資産

前年度

△ 11,117

84,660

224,511,000

16,000,000

4,800,000

　　　　　機械装置 226,193 6 226,187

　　　　　車両運搬具 1 1

1



　　　　　車両運搬具 1 0 0 0 1

　　　　　短期貸付金 8,008,664 0 0 △ 8,008,664 0

　　　　　賞与引当金 3,908,706 87,838 50,809 0 4,047,353

　　　　　預り金 0 0 441,985 0 441,985

　　　　　機械装置 226,193 0 0 0 226,193

　　　　　都市緑化基金 216,371,633 0 0 0 216,371,633

19,524,645 0 78,143,896

0 10,000,000 0 10,000,000

        負債及び正味財産合計 261,836,085 26,646,643 32,113,688 △ 8,008,664 312,587,752

        正味財産合計 254,981,085 20,009,799 29,524,645 0 304,515,529

  ２．一般正味財産 38,609,452 20,009,799

6,636,844 2,589,043 △ 8,008,664 8,072,223

　　　（うち特定資産への充当額） （216,371,633） （　　　　　0）（　　　　　　0） （　　　　0） （216,371,633）

　　　（うち基本財産への充当額） （　　　　　　0） （　　　　　0） （10,000,000） （　　　　0） （10,000,000）

        指定正味財産合計 216,371,633 0 10,000,000 0 226,371,633

　　　　　基本財産 0

  １．指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

  １．流動負債

　　　　　未払金 325,985 0 0

0 0 0

　　　　　短期借入金 0 5,912,415 2,096,249 △ 8,008,664 0

        流動負債合計 6,855,000 6,636,844

　　　　　未払消費税等 1,696,309 159,391 0 0 1,855,700

Ⅱ　負債の部

        資産合計 261,836,085 26,646,643 32,113,688 △ 8,008,664 312,587,752

        固定資産合計 225,010,385 0 32,108,260 0 257,118,645

        その他固定資産合計 499,385 0 1,308,260 0 1,807,645

　　　　　ソフトウェア 171,998 0 0 0 171,998

　　　　　什器備品 101,193 0 1,308,260 0 1,409,453

0 16,000,000

    (3) その他固定資産

        特定資産合計 224,511,000 0 20,800,000 0 245,311,000

    (2) 特定資産

        基本財産合計 0 0 10,000,000 0 10,000,000

　　　　　定期預金 0 0 10,000,000 0 10,000,000

    (1) 基本財産

  ２．固定資産

        流動資産合計 36,825,700 26,646,643 5,428 △ 8,008,664 55,469,107

Ⅰ　資産の部

令和5年度貸借対照表内訳表
令和6年5月31日現在

（単位:円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計

　　　　　普通預金 28,817,036 26,588,343 0 0 55,405,379

  １．流動資産

　　　　　未払法人税等 0 477,200 0 0 477,200

　　　（うち特定資産への充当額） （8,139,367） （　　　　　0） （20,800,000） （　　　　0） （28,939,367）

  ２．固定負債

2,589,043 △ 8,008,664 8,072,223

        負債合計 6,855,000

        固定負債合計 0 0

　　　　　未収金 0 58,300 0 0 58,300

0 325,985

　　　　　緑化基金積立資産 224,511,000 0 0 0 224,511,000

　　　　　前受金 924,000 0 0 0 924,000

　　　　　前払金 0 0 5,428 0 5,428

　　　　　運営資金積立資産 0 0 4,800,000 0 4,800,000

　　　　　特定積立資産 0 0 16,000,000

2



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

 ①基本財産運用益 800 1,000 △ 200

　 基本財産受取利息 800 1,000 △ 200

 ②特定資産運用益 2,281 2,281 0

　 緑化基金受取利息 2,281 2,281 0

 ③事業収益 197,291,227 185,494,406 11,796,821
   公園・街路・緑地維持管理
　 受託事業収益

180,206,400 169,361,500 10,844,900

　 その他管理等受託事業収益 15,913,030 15,092,594 820,436

　 指定管理者等受託事業収益 847,000 711,700 135,300

　 緑化木販売事業収益 59,400 60,700 △ 1,300

　 自動販売機事業収益 126,397 117,412 8,985

　 緑化基金事業収益 139,000 150,500 △ 11,500

 ④受取補助金等 940,000 940,000 0

　 受取地方公共団体補助金等　 940,000 940,000 0

 ⑤雑収益　 0 22,000 △ 22,000

　 雑収益 0 22,000 △ 22,000

     経常収益計 198,234,308 186,459,687 11,774,621

(2) 経常費用

 ①事業費 199,825,609 188,745,478 11,080,131

　 役員報酬 180,000 180,000 0

　 給料手当 27,389,356 27,506,681 △ 117,325

   臨時雇賃金 75,325 0 75,325

   賞与引当金繰入額 3,996,544 3,433,720 562,824

　 福利厚生費 5,366,945 5,023,420 343,525

　 通信運搬費 251,764 341,996 △ 90,232

　 減価償却費 526,695 398,625 128,070

　 消耗品費 2,788,810 1,969,640 819,170

　 原材料費 2,705,567 2,135,813 569,754

　 修繕費 130,746 573,647 △ 442,901

　 印刷製本費 384,450 414,700 △ 30,250

　 燃料費 390,595 397,029 △ 6,434

　 光熱水料費 290,192 340,573 △ 50,381

　 賃借料 181,800 181,550 250

　 保険料 162,440 139,780 22,660

　 諸謝金 90,046 60,046 30,000

　 租税公課 3,784,000 3,522,900 261,100

　 支払手数料 125,782 108,845 16,937

　 報酬 1,006,495 960,498 45,997

　 新聞図書費 84,644 111,979 △ 27,335

　 委託料 147,329,293 138,137,968 9,191,325

　 リース料 2,557,720 2,759,898 △ 202,178

　 雑費 26,400 46,170 △ 19,770

 ②管理費 830,003 788,854 41,149

　 役員報酬 285,000 255,000 30,000

　 給料手当 389,600 390,561 △ 961

　 賞与引当金繰入額 50,809 44,901 5,908

前年度 増減

令和5年度　正味財産増減計算書
令和5年6月1日から令和6年5月31日まで

科        目 当年度

3



(単位：円）

前年度 増減

令和5年度　正味財産増減計算書
令和5年6月1日から令和6年5月31日まで

科        目 当年度

　 福利厚生費 54,212 50,742 3,470

　 会議費 7,220 4,985 2,235

　 通信運搬費 1,291 1,134 157

　 減価償却費 4,613 3,951 662

　 消耗品費 1,284 112 1,172

　 修繕費 220 0 220

　 光熱水料費 2,931 3,440 △ 509

　 保険料 5,218 5,007 211

　 諸会費 16,700 16,700 0

　 支払手数料 738 675 63

　 報酬 10,167 9,702 465

　 雑費 0 1,944 △ 1,944
     経常費用計 200,655,612 189,534,332 11,121,280
  評価損益等調整前当期
　経常増減額

△ 2,421,304 △ 3,074,645 653,341

　評価損益等計 0 0 0

　当期経常増減額 △ 2,421,304 △ 3,074,645 653,341

 ２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0

 (2) 経常外費用

　 　固定資産除却損 1 1 0

      経常外費用計 1 1 0

        当期経常外増減額 △ 1 △ 1 0

  税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,421,305 △ 3,074,646 653,341

　法人税等 477,200 340,700 136,500

    当期一般正味財産増減額 △ 2,898,505 △ 3,415,346 516,841

　　一般正味財産期首残高 81,042,401 84,457,747 △ 3,415,346

    一般正味財産期末残高 78,143,896 81,042,401 △ 2,898,505

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　①基本財産運用益 800 1,000 △ 200

　　基本財産運用益 800 1,000 △ 200

　②特定資産運用益 2,281 2,281 0

　　特定資産運用益 2,281 2,281 0

　③一般正味財産への振替額 △ 3,081 △ 3,281 200

     当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　 指定正味財産期首残高 226,371,633 226,371,633 0

　　 指定正味財産期末残高 226,371,633 226,371,633 0

Ⅲ　正味財産期末残高 304,515,529 307,414,034 △ 2,898,505
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

緑化推進事業 受託事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

 ①基本財産運用益 0 0 800 800

　 基本財産受取利息 0 0 800 800

 ②特定資産運用益 2,281 0 0 2,281

　 緑化基金受取利息 2,281 0 0 2,281

 ③事業収益 180,345,400 16,945,827 0 197,291,227

   公園・街路・緑地維持管理
　 受託事業収益

180,206,400 0 0 180,206,400

　 その他管理等受託事業収益 0 15,913,030 0 15,913,030

　 指定管理者等受託事業収益 0 847,000 0 847,000

　 緑化木販売事業収益 0 59,400 0 59,400

　 自動販売機事業収益 0 126,397 0 126,397

　 緑化基金事業収益 139,000 0 0 139,000

 ④受取補助金等 440,000 0 500,000 940,000

　 受取地方公共団体補助金等　 440,000 0 500,000 940,000

     経常収益計 180,787,681 16,945,827 500,800 198,234,308

(2) 経常費用

 ①事業費 186,457,045 13,368,564 0 199,825,609

　 役員報酬 180,000 0 0 180,000

　 給料手当 26,759,238 630,118 0 27,389,356

　 臨時雇賃金 74,572 753 0 75,325

　 賞与引当金繰入額 3,908,706 87,838 0 3,996,544

　 福利厚生費 5,258,522 108,423 0 5,366,945

　 通信運搬費 249,182 2,582 0 251,764

　 減価償却費 517,468 9,227 0 526,695

　 消耗品費 2,638,730 150,080 0 2,788,810

　 原材料費 2,231,958 473,609 0 2,705,567

　 修繕費 130,306 440 0 130,746

　 印刷製本費 384,450 0 0 384,450

　 燃料費 390,595 0 0 390,595

　 光熱水料費 284,330 5,862 0 290,192

　 賃借料 180,000 1,800 0 181,800

　 保険料 162,440 0 0 162,440

　 諸謝金 60,046 30,000 0 90,046

　 租税公課 3,482,946 301,054 0 3,784,000

　 支払手数料 118,037 7,745 0 125,782

   報酬 986,162 20,333 0 1,006,495

   新聞図書費 84,644 0 0 84,644

　 委託料 135,806,793 11,522,500 0 147,329,293

　 リース料 2,557,720 0 0 2,557,720

　 雑費 10,200 16,200 0 26,400

 ②管理費 0 0 830,003 830,003

　 役員報酬 0 0 285,000 285,000

　 給料手当 0 0 389,600 389,600

　 賞与引当金繰入額 0 0 50,809 50,809

　 福利厚生費 0 0 54,212 54,212

　 会議費 0 0 7,220 7,220

　 通信運搬費 0 0 1,291 1,291

　 減価償却費 0 0 4,613 4,613

　 消耗品費 0 0 1,284 1,284

　 修繕費 0 0 220 220

　 光熱水料費 0 0 2,931 2,931

　 保険料 0 0 5,218 5,218

　 諸会費 0 0 16,700 16,700

　 支払手数料 0 0 738 738

　 報酬 0 0 10,167 10,167

     経常費用計 186,457,045 13,368,564 830,003 200,655,612

令和5年度　正味財産増減計算書内訳表
令和5年6月1日から令和6年5月31日まで

科        目 法人会計 内部取引消去 合計
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

緑化推進事業 受託事業

令和5年度　正味財産増減計算書内訳表
令和5年6月1日から令和6年5月31日まで

科        目 法人会計 内部取引消去 合計

  評価損益等調整前当期
　経常増減額

△ 5,669,364 3,577,263 △ 329,203 △ 2,421,304

　評価損益等計 0 0 0 0

　当期経常増減額 △ 5,669,364 3,577,263 △ 329,203 △ 2,421,304

 ２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0 0

 (2) 経常外費用

　 　固定資産除却損 1 0 0 1

      経常外費用計 1 0 0 1

        当期経常外増減額 △ 1 0 0 △ 1

　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,669,365 3,577,263 △ 329,203 △ 2,421,305

　　他会計振替額 1,760,868 △ 1,760,868 0 0 0

  税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,908,497 1,816,395 △ 329,203 △ 2,421,305

　法人税等 0 477,200 0 477,200

    当期一般正味財産増減額 △ 3,908,497 1,339,195 △ 329,203 0 △ 2,898,505

　　一般正味財産期首残高 42,517,949 18,670,604 19,853,848 0 81,042,401

    一般正味財産期末残高 38,609,452 20,009,799 19,524,645 0 78,143,896

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　①基本財産運用益 0 0 800 800

　　基本財産運用益 0 0 800 800

　②特定資産運用益 2,281 0 0 2,281

　　特定資産運用益 2,281 0 0 2,281

　③一般正味財産への振替額 △ 2,281 0 △ 800 △ 3,081

     当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　 指定正味財産期首残高 216,371,633 0 10,000,000 226,371,633

　　 指定正味財産期末残高 216,371,633 0 10,000,000 226,371,633

Ⅲ　正味財産期末残高 254,981,085 20,009,799 29,524,645 304,515,529
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